BAHIAGAS

COMPANHIA DE GAS DA BAHIA

Salvador, 20 de dezembro de 2019
Oficio Circular N2 005/2019

REF.: EDITAL DE PATROCINIO - CONCURSO PARA SELEGAO DE PROJETOS N° 01/2020

Prezados(as),

Seguem, abaixo, esclarecimentos as dlvidas sobre o Edital de Patrocinio 2020. Vale ressaltar que

algumas perguntas foram reformuladas e/ou agrupadas, de forma a facilitar a compreenséo pelo

maior numero de pessoas interessadas.

2.

3.

. Temos que ter, obrigatoriamente, uma cota “extra" de patrocinio de 20% além do que

sera financiado pela Bahiagas? O item 3.3 menciona que devera ser anexado a
documentacgao do projeto, quando couber, o relatério de captacdo de recursos, indicando
patrocinadores ja associados ao projeto e os valores ja captados. Visto que o item fala
"quando couber", é mesmo obrigatorio esses 20%? E como ele deve ser captado?

Resposta: Nao se deve confundir os 20% de que trata o item 2.10 com os 20% do item 6.8.2. O
primeiro dispde que o projeto sé podera ser inscrito caso o valor solicitado corresponda a, no
minimo, 20% do valor total do projeto, observando-se as cotas do item 6.2. O item 6.8.2, por
sua vez, dispde que o proponente devera ter, em caixa, recursos proprios correspondentes a
20% do valor patrocinado pela Bahiagas, os quais serdo pagos posteriormente, a titulo de
reembolso, mediante comprovacdo de prestagdo de contas e contrapartidas. A captacéo de

recursos “extras” podera ser realizada, e cabe a cada proponente realizar essa captacéo.

Os projetos inscritos por Pessoa Fisica necessitam da indicagdo de um coordenador?
Resposta: Todos os projetos necessitam da indicagdo de um coordenador. No caso de

proponente pessoa fisica (atleta), o coordenador podera ser o treinador.

Qual o caminho para emissiao das certiddes solicitadas?
Resposta: E de responsabilidade do proponente buscar juntos aos érgdos competentes

informacdes de como proceder com a emisséo das certidbes.
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4,

Sou socia de uma empesa cujo objeto social é prestacdo de servigos de assessoria,
instrugdo e consultoria em projetos educacionais, empresariais, de inovacao,
empreendedorismo e socioambientais. Neste caso, estamos aptas a participar do Edital
através da inscrigao de projetos socioambientais?

Resposta: Sim.

Posso utilizar copia autenticada da Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH), com RG e
CPF constando ali, ao invés de o proprio RG e CPF do representante da empresa
proponente?

Resposta: Sim.

Meu contador me informou que, hoje em dia, todo contrato social ja vem com assinatura
digital, nao precisando ser copia autenticada. Isso procede? Posso enviar o contrato
social ja com assinatura digital ao invés de cépia autenticada?

Resposta: Assinatura digital ndo se confunde com autenticacdo do documento, portanto, é

necessario enviar o documento autenticado.

Esporte ndo olimpico é aceito?

Resposta: Sim.

O atleta é menor, portanto, eu, como pai, assino como responsavel legal, mas meu filho é
o proponente, confere?

Resposta: Sim.

Tenho a data das etapas das competicdoes, mas ainda nao tenho os municipios onde
serdo realizadas. Posso inscrever o projeto mesmo assim?

Resposta: Sim.

10. E possivel disponibilizar um modelo de "Histérico da instituicio proponente”,

mencionado no item 3 (DA DOCUMENTAQI\O), letra e? Caso nao haja esse modelo,
gostaria de mais explicagdées de como redigi-lo.
Resposta: Ndo ha modelo. Basta relatar a histéria da instituicdo, sua criagdo/fundacéo,

principais projetos realizados, missao, etc.
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11.

12.

13.

14.

15.

O meu CNPJ tem sede no Rio de Janeiro. Como proceder em relagdo ao item 3.1, letra d,
gue dispde que o Contrato Social ou Estatuto deve ser registrado na Junta Comercial do
Estado da Bahia (JUCEB)?

Resposta: No caso de pessoas juridicas sediadas em outros estados, o Contrato Social deve

ser registrado na Junta Comercial do respectivo estado.

O proponente do atleta menor de idade é o responsavel legal?
Resposta: Nao. O proponente do atleta menor de idade é o préprio atleta, e o responsavel

legal, que normalmente é o pai e a mae, é quem assina os documentos.

O atleta proponente atingirda a maioridade (18 anos) em 2020. Como preencher o
Formulario de Inscricdo (ADENDO 1)?

Resposta: Caso o atleta complete a maioridade antes do més de abril, ndo ha necessidade de
informar representante legal, pois ele mesmo podera assinar o contrato, caso o projeto seja

selecionado.

No caso de atleta menor de idade, deve ser juntada a documentagao do responsavel legal
ou a do atleta?

Resposta: Devem ser juntados os documentos do responsavel legal e os do atleta menor.

Para cadastramento de um projeto de uma dupla de atletas, qual a orientacido para o
preenchimento da tabela 3, “ldentificagao do(a) atleta”, do Formulario de Inscrigido
(ADENDO 1)? Coloco apenas o nome de um atleta ou posso criar mais uma linha para
inserir os dados do outro atleta?

Resposta: Devem ser inseridos os dados de todos os atletas, bem como apresentados

documentos de todos os atletas.

16. A instituicdo que fago parte ira organizar um grande evento em 2020, cujo orgamento

supera a cota maxima do Edital. Dentro deste evento, no entanto, havera um eixo
socioeducativo, e o projeto que enviaremos sera referente a este eixo. E possivel?
Resposta: Sim, desde que o projeto (com suas agdes, contrapartidas, planilha orgamentaria,

etc.) seja especifico para esta acao.
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17.

18.

19,

20.

21.

22.

23.

Torneio desportivo se enquadra ao Edital?

Resposta: Sim.

Todos os custos com Recursos Humanos devem estar inclusos nos 20% indicados no
item 6.57
Resposta: Todos os custos com recursos humanos referentes a equipe que compde a Ficha

Técnica devem estar inclusos nos 20%.

Um colégio estadual cedeu, gratuitamente, o espago para a realizagdo do projeto. Como
informo essa parceria, visto que ndo ha custo monetario envolvido?

Resposta: O proponente pode registrar o apoio do colégio no item 16, “Outros Patrocinios”, do
Formulario de Inscricdo (ADENDO 1), informando, no lugar do valor, a cessao do espacgo. Ainda,

como anexo, pode enviar uma declaragcao do colégio confirmando a cessao.

Ha necessidade de rubricar os documentos que fazem parte da proposta?

Resposta: No.

No item 6.2, ha uma tabela com a quantidade de projetos. O que isso significa? Preciso
apresentar a quantidade de projetos informada?
Resposta: Nao. A quantidade de projetos indicada no item 6.2 é a quantidade minima de

projetos a serem selecionados em cada cota, a critério da Bahiagas.

No caso de proponente atleta vinculado ao FazAtleta, € necessario apresentar a planilha
de custos até o dia 27/127? Em caso positivo, essa planilha segue o mesmo modelo e
valores do FazAtleta? E se a atleta ainda nao possui FazAtleta?

Resposta: A proponente deve preencher a tabela 15, “Orgamento do Projeto”, que consta no
Formulario de Inscricdo (ADENDO 1) e € uma planilha editavel, na qual & possivel excluir/inserir
linhas, com os mesmos valores da planilha do FazAtleta ou com valores do préprio projeto, no

caso de nao ser vinculado ao programa de incentivo.

Em caso de postagem via correio, até a data limite (27/12/2019), o projeto sera
considerado para analise?

Resposta: Sim, conforme item 2.2.2.
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24.Para inscrever um projeto de esporte, é necessario ser atleta de alto rendimento ou uma
instituicdo que atua com criangcas da comunidade por meio do esporte pode se
inscrever?

Resposta: Nesse caso, & possivel inscrever o projeto na categoria social.

25.Existe um teto maximo para a solicitagdo do patrocinio ou podemos solicitar 100% do
valor do projeto?
Resposta: E possivel solicitar o valor total do projeto desde que néo ultrapasse a cota maxima
do Edital, que é R$ 80.000,00.

26.0 projeto é de atleta menor de Idade, e o responsavel legal é quem vai assinar os
documentos. O ADENTO Il fala em Empresa e CNPJ. Como devo preencher?
Resposta: A lista de documentagéo para atleta consta no item 3.2, que ndo menciona o
ADENDO II.

27.0 projeto é de atleta menor de Idade. No ADENDO Ill, quem assina é o responsavel legal?
E onde o proponente deve assinar?
Resposta: O proponente de projeto de atleta menor é o préprio atleta, mas quem assina os

documentos é o seu responsavel legal.

28.0 Formulario de Inscricio (ADENDO |) menciona valor da cota solicitada. Esse valor
refere-se ao valor real do projeto? E se o valor real do projeto for maior que o valor
maximo da tabela especificada no item 6.2 do Edital?

Resposta: E possivel que o valor real do projeto seja igual a cota solicitada, mas n&o
necessariamente. No entanto, ndo € possivel inscrever um projeto com valor superior a cota
maxima do Edital, que € de R$ 80.000,00.

29.Em relacao ao “Cronograma de Atividades”, item 12 do Formulario de Inscrigido
(ADENDO 1), o inicio e o fim das atividades devem ser expressos em datas ou em
periodos?

Resposta: Em datas, informando dia, més e ano, que, no caso, é 2020.
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30.Em caso de aprovagio do projeto, qual o prazo limite para execugao das atividades?
Resposta: Caso selecionado, o projeto devera ser executado entre maio e dezembro de 2020,

sendo, portanto, este tltimo més o prazo limite.

Atenciosamente,

AL
Fernanda F. de Souza

Gerente Interina de Comunicagao
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